

Số: /KH-UBND

Tam Chúc, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình**

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15- KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Ủy ban nhân dân phường Tam Chúc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (gọi tắt là Nghị quyết số 71/NQ-CP); Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình, làm căn cứ, cơ sở để triển khai thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại UBND phường.

#### 2. Yêu cầu

- Tập trung cao độ, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nêu cao vai trò, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu; phát huy tinh thần nhiệt huyết, tính chủ động cao của công chức, viên chức để tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, lộ trình, chất lượng, hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ được phân công.

- Các phòng, đơn vị phải xác định công việc giao tại Kế hoạch này để phân công nhiệm vụ cho công chức, viên chức một cách khoa học và thường xuyên rà soát, kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả, tiến độ, chất lượng nhiệm vụ; định kỳ, đột xuất thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo về phòng Văn hoá- Xã hội.

## **II. CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu cụ thể**

*(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch)*

### **2. Các nhiệm vụ, giải pháp và phân công thực hiện**

*(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch)*

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép với các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch khác có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm về nội dung chuyển đổi số, cải cách hành chính, tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phát triển xã hội số trên địa bàn phường.

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến chuyển đổi số, phát triển xã hội số; phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức viên chức và nhân dân.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND phường, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, Công an phường và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND phường báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

### **2. Văn phòng HĐND - UBND**

- Tham mưu UBND phường triển khai các nội dung về kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nội bộ; phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến cải cách hành chính theo phân công.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; phối hợp tham mưu UBND phường báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Phục vụ Hành chính công và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc.

- Bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ hoạt động quản lý, điều hành của UBND phường.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai các nội dung về phát triển hạ tầng số, hạ tầng viễn thông trên địa bàn phường; phối hợp triển khai các giải

pháp bảo đảm điều kiện hạ tầng phục vụ chuyển đổi số.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp viễn thông trong việc duy trì, nâng cao chất lượng hạ tầng internet, hạ tầng kỹ thuật phục vụ triển khai các dịch vụ số.

- Phối hợp triển khai các nội dung liên quan đến chuyển đổi số trong phát triển kinh tế địa phương.

#### **4. Trung tâm Phục vụ Hành chính công**

- Chủ trì tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; triển khai dịch vụ công trực tuyến theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn người dân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các phương thức thanh toán trực tuyến.

- Thực hiện cung cấp số liệu phục vụ công tác theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

#### **5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ số, dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số trong đời sống.

- Tham gia tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng số; hỗ trợ người dân sử dụng định danh điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt và các dịch vụ số thiết yếu.

- Phối hợp triển khai các hoạt động chuyển đổi số tại cộng đồng, góp phần nâng cao hiệu quả phục vụ người dân trên địa bàn phường.

#### **6. Công an phường**

- Chủ trì triển khai, khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và hỗ trợ triển khai các hoạt động chuyển đổi số trên địa bàn phường.

#### **7. Trạm Y tế phường**

- Chủ trì triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số trong quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ y tế số và các nền tảng số trong lĩnh vực y tế.

#### **8. Các trường học trên địa bàn phường**

- Chủ trì triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số trong dạy học và quản lý giáo dục theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn, nâng

cao kỹ năng số cho học sinh; tham gia các hoạt động chuyển đổi số tại địa phương.

### **9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể**

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch.
- Tham gia triển khai các hoạt động chuyển đổi số tại cơ sở; phối hợp hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ số, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng số trong cộng đồng.

### **10. Các tổ dân phố**

- Phối hợp tổ chức triển khai các nội dung của Kế hoạch tại địa bàn; tuyên truyền, vận động người dân tham gia thực hiện chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, định danh điện tử và các dịch vụ số thiết yếu.
- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân: tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng định danh điện tử (VNeID); thực hiện các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch phổ biến.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng số tại cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 31/3/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025, Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15- KH/TU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện về UBND phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND phường xem xét, giải quyết, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND phường;
- Các tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thành Giao**